
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2 им. А.С. Пушкина» 

 

 ПРИКАЗ  

30.08.2023 № 154/5 

г. Арзамас 

 

Об утверждении образовательных программ   

МБОУ СШ №2 им. А.С. Пушкина  

 

В соответствии с п.6 ч.3 ст.28  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 – ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», на основании решения педагогического 

совета (протокол от 30.08.2023г. № 01) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. «Основную образовательную программу начального общего образования 

МБОУ СШ №2 им. А.С. Пушкина» (Приложение 1) 

1.2. «Основную образовательную программу основного общего образования 

МБОУ СШ №2 им. А.С. Пушкина» (Приложение 2) 

1.3. «Основную образовательную программу среднего общего образования 

МБОУ СШ №2 им. А.С. Пушкина» (Приложение 3) 

1.4. «Адаптированную основную образовательную программу основного 

общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья (задержка психического развития) МБОУ СШ №2 им. А.С. 

Пушкина» (Приложение 4) 

1.5. «Адаптированную основную образовательную программа начального 

общего образования для обучающихся с НОДА(6.2) МБОУ СШ №2 им. 

А.С. Пушкина» (Приложение 5) 

1.6. «Адаптированную основную образовательную программу начального 

общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья (7.1) МБОУ СШ №2 им. А.С. Пушкина» (Приложение 6) 

1.7. «Адаптированную основную образовательную программу начального 

общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья (7.2) МБОУ СШ №2 им. А.С. Пушкина» (Приложение 7) 

1.8. Рабочие программы по учебным предметам начального общего 

образования (русский язык, литературное чтение, английский язык, 

математика, окружающий мир, музыка, изобразительное искусство, 

технология, физическая культура, ОРКСЭ) (Приложение 8) 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 ИМ. А.С. ПУШКИНА", Сигачев 
Дмитрий Вячеславович, Директор

31.08.23 17:35 (MSK) Сертификат 8C416B6226A2152C1CCC8A424856E87C



1.9. Рабочие программы по учебным предметам основного общего образования 

(русский язык, литература, английский язык, математика, алгебра, 

геометрия, вероятность и статистика, информатика, история, 

обществознание, география, физика, химия, биология, музыка, 

изобразительное искусство, технология, физическая культура, ОБЖ, 

ОДНКНР, черчение) (Приложение 9) 

1.10. Рабочие программы по учебным предметам и учебным курсам среднего 

общего образования (русский язык, литература, английский язык, алгебра 

и начала анализа (базовый уровень), алгебра и начала анализа 

(профильный уровень), геометрия (базовый уровень), геометрия 

(профильный уровень), вероятность и статистика (базовый уровень), 

вероятность и статистика (профильный уровень), информатика (базовый 

уровень), информатика (профильный уровень), история, обществознание 

(базовый уровень), обществознание (профильный уровень), география, 

биология (базовый уровень), биология (профильный уровень), физика 

(базовый уровень), физика (профильный уровень), химия (базовый 

уровень), химия (профильный уровень), физическая культура, ОБЖ, 

индивидуальный проект, экономика, русское правописание: орфография и 

пунктуация, дополнительные главы профильной математики, информатика 

и технологии программирования, актуальные вопросы обществознания, 

решение химических задач, компьютерная графика) (Приложение 10) 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение трех 

рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Белову В.В., 

Тимкову М.В., Огурцову Е.М., заместителей директора. 

 

 

 

 

Директор                                                                                                      Д.В. Сигачев 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 ИМ. А.С. ПУШКИНА", Сигачев 
Дмитрий Вячеславович, Директор

31.08.23 17:35 (MSK) Сертификат 8C416B6226A2152C1CCC8A424856E87C



МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Министерство образования и науки Нижегородской области  

Департамент образования администрации г.о.г. Арзамас 

МБОУ СШ № 2 им. А.С. Пушкина 

 

 

 

 

РАССМОТРЕНО 

на заседании ШМО 

учителей естественных 

наук 

________________________  

Канарейкина М.А. 

Протокол № 01 от «29» 08   

2023 г. 

 

СОГЛАСОВАНО 

на заседании 

педагогического совета 

________________________  

 

Протокол № 01 от «30» 08   

2023 г. 

 

УТВЕРЖДЕНО 

директором МБОУ СШ 

3 2 им. А.С. Пушкина 

________________________  

Сигачев Д.В. 

Приказ № 154/5 от «30» 08   

2023 г. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА 

 

учебного предмета «Химия. Пропедевтический курс» 

для обучающихся 7 классов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.о.г. Арзамас 2023 



Пояснительная записка 

 

Рабочая программа по химии для 7 класса разработана в соответствии 

на основе авторской программы О.С. Габриеляна «Химия. Примерные 

рабочие программы. Предметная линия учебников О.С. Габриеляна, И. Г. 

Остроумова, С. А. Сладкова. 8—9 классы»: —М.: Просвещение, 2019. 

Программа ориентирована на использование учебника: Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия. 7 класс./ М.: «Прсвещение». 

Общее количество часов, отводимое на изучение пропедевтического 

курса химии в 7 классе , - 34 часа,  1 час в неделю (за счет части, 

формируемой участниками образовательных отношений) 

Данная программа не только обеспечивает наглядность в ходе процесса 

обучения, но и, прежде всего, создает необходимые условия для реализации 

требований к уровню подготовки выпускников. Она предполагает приоритет 

деятельного подхода к процессу обучения, развитие у учащихся широкого 

комплекса общих учебных и предметных умений, овладение способами 

деятельности, формирующими познавательную, информационную, 

коммуникативную компетенции.  

В программе предусмотрено использование как пассивных, так и 

активных методов обучения. Коллективная форма обучения (классно-

урочная система) в количестве одного часа в неделю. При этом во время 

уроков предусмотрены следующие формы работы: индивидуальная - 

выполнение индивидуальных заданий; парная - выполнение практических 

работ; коллективная - обсуждение проблем, возникающих по ходу занятий, 

просмотр демонстраций.                                              

Программа построена с учетом межпредметных связей с курсом 

физики класса, биологии, экологии, математики.   

В соответствии с Федеральным государственным образовательным 

стандартом основного общего образования учащиеся должны овладеть 

такими познавательными учебными действиями, как умение формулировать 

проблему и гипотезу, ставить цели и задачи, строить планы достижения 

целей и решения поставленных задач, проводить эксперимент и на его основе 

делать выводы и умозаключения, представлять их и отстаивать свою точку 

зрения. Кроме этого, учащиеся должны овладеть приемами, связанными с 

определением понятий: ограничивать их, описывать, характеризовать и 

сравнивать. Следовательно, при изучении химии в основной школе учащиеся 

должны овладеть учебными действиями, позволяющими им достичь 

личностных, предметных и метапредметных образовательных результатов. 

 Предлагаемая программа по химии раскрывает вклад учебного 



предмета в достижение целей основного общего образования и определяет 

важнейшие содержательные линии предмета: 

1) «вещество» – знание о составе и строении веществ, их свойствах и 

биологическом значении; 

 2) «химическая реакция» – знание о превращениях одних веществ в другие, 

условиях протекания таких превращений и способах управления реакциями; 

 3) «применение веществ» – знание и опыт безопасного обращения с 

веществами, материалами и процессами, необходимыми в быту и на 

производстве; 

 4) «язык химии» – оперирование системой важнейших химических понятий, 

знание химической номенклатуры, а также владение химической символикой 

(химическими формулами и уравнениями). 

 Пропедевтический курс призван, используя интерес учащихся к 

экспериментам, сформировать умение наблюдать, делать выводы на основе 

наблюдений, получить первоначальные понятия о классах неорганических 

веществ. Решать расчетные задачи на основе имеющихся знаний по 

математике. Так в 6 классе в курсе математике учащиеся решают задачи на 

нахождение части от целого, используя эти знания, можно решать задачи на 

нахождение массовой доли элемента в веществе и массовой доли вещества в 

растворе. 

Изучение химии в 7 классе направлено на достижение учащимися 

следующих целей и задач: 

формирование у учащихся химической картины мира как органической 

части его целостной естественнонаучной картины; 

развитие познавательных интересов, интеллектуальных и творческих 

способностей учащихся в процессе изучения ими химической науки и ее 

вклада в современный научно-технический прогресс; 

формирование важнейших логических операций мышления (анализ, 

синтез, обобщение, конкретизация, сравнение и др.) в процессе познания 

системы важнейших понятий, законов и теорий о составе, строении и 

свойствах химических веществ; 

воспитание убежденности в том, что применение полученных знаний и 

умений по химии является объективной необходимостью для безопасной 

работы с веществами и материалами в быту и на производстве; 

проектирование и реализация выпускниками основной школы личной 

образовательной траектории: выбор профиля обучения в старшей школе или 

профессионального образовательного учреждения; 

овладение ключевыми компетенциями (учебно-познавательными, 

информационными, ценностно-смысловыми, коммуникативными). 



Содержание обучения 

 

7 класс  

Предмет химии и методы её изучения 

Предмет химии. Значение химии в жизни современного человека. Тела 

и вещества. Свойства веществ. Применение веществ на основе их свойств. 

Физические явления и химические реакции. Вещества, участвующие в 

реакции: исходные вещества и продукты реакции. Признаки химических 

реакций: изменение цвета, выпадение или растворение осадка, выделение 

газа, выделение или поглощение теплоты и света, появление запаха. 

Наблюдение и эксперимент в химии. Изучение пламени свечи и 

спиртовки. Гипотеза и вывод. Оформление результатов эксперимента. 

Демонстрации. 

Коллекция стеклянной химической посуды. 

Коллекция изделий из алюминия и его сплавов. 

Получение углекислого газа и его взаимодействие с известковой водой. 

Взаимодействие раствора пищевой соды с уксусной кислотой. 

Взаимодействие растворов медного купороса и нашатырного спирта. 

Поджигание шерстяной нити. 

Лабораторный опыт. Изучение строения пламени свечи и спиртовки. 

Практическая работа. Знакомство с лабораторным оборудованием. 

Правила техники безопасности при работе в кабинете химии. 

 

Строение и агрегатные состояния веществ 

Атомы. Молекулы. Броуновское движение. Диффузия. Основные 

положения атомно-молекулярного учения. Ионы. 

Вещества молекулярного и немолекулярного строения. Газы. 

Жидкости. Твёрдые вещества. Взаимные переходы между агрегатными 

состояниями вещества: возгонка (сублимация) и десублимация, конденсация 

и испарение, кристаллизация и плавление. 

Демонстрации. 

Диффузия перманганата калия в воде. 

Собирание прибора для получения газа и проверка его на 

герметичность. Возгонка «сухого льда», йода или нафталина. 

Наблюдение за броуновским движением (движение частиц туши в 

воде). Диффузия компонентов дезодоранта в воздухе. 

Диффузия перманганата калия в воде. 

Агрегатные состояния воды. 

 



Смеси веществ, их состав 

Чистые вещества и смеси. Гомогенные и гетерогенные смеси. 

Газообразные, жидкие и твёрдые смеси. 

Воздух — природная газовая смесь. Состав воздуха. Объёмная доля 

компонента газовой смеси. Расчёты с использованием понятия «объёмная 

доля компонента смеси». 

Понятие о концентрации раствора. Массовая доля растворённого 

вещества как отношение массы растворённого вещества к массе раствора. 

Расчёты с использованием понятия «массовая доля растворённого вещества». 

Понятие о техническом образце, об основном компоненте и о примеси. 

Массовая доля примеси. Расчёты с использованием понятия «массовая доля 

примесей». 

Демонстрации. 

Различные образцы мрамора. 

Коллекция минералов и горных пород. 

Коллекция бытовых, кондитерских и медицинских смесей. 

Видеофрагмент по обнаружению объёмной доли кислорода в 

воздухе. Видеофрагменты и слайды: мраморные артефакты. 

Видеофрагменты и слайды: изделия из веществ особой чистоты. 

Эффект Тиндаля для коллоидных растворов и газовых взвесей. 

Образцы медицинских и пищевых растворов с указанием массовой 

доли компонента. 

Практическая работа. 

Приготовление раствора с заданной массовой долей растворённого 

вещества. 

 

Физические явления в химии 

Разделение смесей на основе различий физических свойств их 

компонентов. Отстаивание и декантация. 

Центрифугирование. 

Фильтрование и фильтрат. Установка для фильтрования и правила 

работы с ней. Бытовые фильтры для воды. 

Адсорбция. Противогаз. 

Дистиллированная вода и её получение. Перегонка нефти. 

Ректификационные колонны. Нефтепродукты. 

Демонстрации. 

Разделение смеси порошков железа и серы. 

Отстаивание и декантация известкового молока или взвеси мела в воде. 

Разделение водной смеси растительного масла с помощью делительной 



воронки. 

Центрифугирование (видеофрагмент). 

Коллекция слайдов: бытовые и промышленные приборы, в которых 

применяется центрифугирование. 

Установка для фильтрования и её работа. 

Коллекция бытовых фильтров. 

Адсорбция кукурузными палочками паров пахучих веществ. 

Коллекция повязок и респираторов. 

Установка для перегонки жидкостей и её работа (получение 

дистиллированной воды). 

Видеофрагмент «Ректификационная колонна нефтеперерабатывающего 

завода и схема её устройства». 

Коллекция «Нефть и нефтепродукты». 

Лабораторный опыт. 

Флотация серы из смеси с речным песком. 

Практические работы. 

Выращивание кристаллов соли. Очистка поваренной соли.  

 

Состав веществ. Химические знаки и формулы 

Положение элементов-неметаллов в Периодической системе Д. И. 

Менделеева. Благородные газы. Аллотропия кислорода. Сравнение свойств 

простых веществ металлов и неметаллов. 

Представители неметаллов. Фосфор и его аллотропные модификации. 

Сравнение свойств белого и красного фосфоров. Области их применения. 

Сера и области её применения. Углерод, его аллотропные модификации 

(алмаз, графит, фуллерены), их свойства и применение. Азот, его свойства и 

применение. 

Демонстрации. 

Коллекция металлов и сплавов. 

Коллекция «Чугун и сталь». 

Коллекция изделий из алюминия и его сплавов. 

Коллекция изделий из олова. 

Коллекция неметаллов — простых веществ. 

Коллекция «Активированный уголь и области его применения». 

Видеофрагменты и слайды «Металлы и сплавы в истории 

человечества». 

Видеофрагменты и слайды «Художественные изделия из чугуна и 

стали». 

Видеофрагменты и слайды «Золото — материал ювелиров и мировые 



деньги». 

Видеофрагмент «Паяние». Видеофрагмент или слайд «Кислород — 

вещество горения и дыхания». Видеофрагменты и слайды «Аллотропия 

углерода». 

Получение белого фосфора и изучение его свойств. 

Модели кристаллических решёток алмаза и графита. 

Горение серы и фосфора. 

Лабораторные опыты. 

Ознакомление с коллекцией металлов и сплавов. Ознакомление с 

коллекцией неметаллов. 

 

Сложные вещества 

Валентность  как  свойство атомов одного  химического элемента 

соединяться со строго определённым числом атомов другого химического 

элемента. Элементы с постоянной и переменной валентностью. 

Структурные формулы. Вывод формулы соединения по валентности. 

Определение валентности химического элемента по формуле вещества. 

Составление названий соединений, состоящих из двух химических 

элементов, по валентности.  

Представители оксидов. Вода, углекислый газ, оксид углерода(II) 

(угарный газ), оксид серы(IV) (сернистый газ), оксид кремния(IV), их 

свойства и применение. 

Кислоты, их состав и классификация. Кислоты органические и 

неорганические. Индикаторы. Таблица растворимости. Соляная и серная 

кислоты, их свойства и применение. 

Основания, их состав и названия. Гидроксогруппа. Основания 

растворимые (щёлочи) и нерастворимые. Изменение окраски индикаторов в 

щелочной среде. Гидроксиды натрия, калия и кальция, их свойства и 

применение. 

Соли, их состав и названия. Растворимость солей в воде. Хлорид 

натрия и карбонат кальция, их свойства и применение. 

Классификация неорганических веществ. Простые вещества: металлы 

и неметаллы. Сложные вещества: оксиды, основания, кислоты, соли. 

Демонстрации. 

Коллекция оксидов. 

Коллекция кислот. 

Коллекция оснований. 

Коллекция солей. 

Гашение извести. Возгонка «сухого льда». 



Изменение окраски индикаторов в щелочной и кислотной средах. 

Правило разбавления серной кислоты. 

Обугливание органических веществ и материалов серной кислотой. 

Таблица растворимости оснований, кислот и солей в воде. 

Лабораторные опыты. 

Пропускание выдыхаемого воздуха через известковую воду. 

Исследование растворов кислот индикаторами. 

Исследование растворов щелочей индикаторами. 

 

 

 



ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ПРОГРАММЫ ПО 

ХИМИИ НА УРОВНЕ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

Личностные результаты 

Использовать приобретенные знания и умения в практической деятельности 

и повседневной жизни для: 

безопасного обращения с веществами и материалами;  

экологически грамотного поведения в окружающей среде;  

оценки влияния химического загрязнения окружающей среды на 

организм человека;  

критической оценки информации о веществах, используемых в быту;  

 приготовления растворов заданной концентрации. 

Метапредметные результаты 

 Учащиеся научатся: 

проводить простейшие наблюдения, измерения, опыты; 

вычислять массовую долю химического элемента по формуле 

соединения, объемную долю газа в смеси, массовую долю вещества в 

растворе, массовую долю примесей; 

проводить простейшие расчеты по химическим формулам и 

уравнениям реакций; 

составлять аннотацию текста;  

организовывать учебное взаимодействие в группе (распределять роли, 

договариваться друг с другом и т. д.); 

предвидеть (прогнозировать) последствия коллективных решений; 

понимать причины своего неуспеха и находить способы выхода из этой 

ситуации; 

в диалоге с учителем учиться вырабатывать критерии оценки и 

определять степень успешности выполнения своей работы и работы всех, 

исходя из имеющихся критериев, совершенствовать критерии оценки и 

пользоваться ими в ходе оценки и самооценки; 

отстаивать свою точку зрения, аргументируя ее; 

подтверждать аргументы фактами; 

слушать других, пытаться принимать другую точку зрения; 

составлять рассказы об ученых, об элементах и веществах; 

определять цель учебной деятельности с помощью учителя и 

самостоятельно, искать средства ее осуществления, работая по плану, сверять 

свои действия с целью и при необходимости исправлять ошибки с помощью 

учителя и самостоятельно; 

представлять информацию в виде таблиц, схем, опорного конспекта, в 



том числе с применением средств ИКТ. 

Предметные результаты 

 По окончании изучения пропедевтического курса обучающиеся 

получат возможность понимать: 

- интегрирующую роль химии в системе естественных наук; 

- технику безопасности при работе в кабинете химии; 

-такие понятия как эксперимент, наблюдение, измерение, описание, 

моделирование, гипотеза, вывод; 

-важнейшие химические понятия: химический элемент, атом, молекула, 

относительная атомная и молекулярная массы, агрегатное состояние 

вещества. 

- массовую долю химического элемента по формуле соединения, 

объемную долю газа в смеси, массовую долю вещества в растворе, массовую 

долю примесей; 

- характеризовать строение, общие физические и химические свойства 

простых веществ; 

- способы разделения смесей и их очистку; 

-условия протекания и прекращения химических реакций; 

-признаки химических реакций; 

- биографии ученых-химиков; 

- ученых изучающих химические реакции; 

- историю открытия химических элементов. 

Получат возможность познакомиться: 

-с лабораторным оборудованием. 

Обучающиеся научатся: 

-объяснять отличия физических явлений от химических; 

- называть некоторые химические элементы и соединения; 

- проводить простейшие операции с оборудованием и веществами; 

-наблюдать и описывать уравнения реакций между веществами с 

помощью естественного (русского или родного) языка и языка химии; 

-характеризовать способы разделения смесей, признаки химических 

реакций; 

-обращаться с химической посудой и лабораторным оборудованием; 

- распознавать опытным путем: кислород, углекислый газ, известковую 

воду и некоторые другие вещества. 

 



 

Тематическое планирование     7 класс 

 

№  п/ п 

 

Название темы 

 

Количество 

часов 

Практические 

работы 

 

Лабораторные  

опыты 

 

Контрольные 

работы 

Электронные образовательные 

ресурсы 

 

1 
Предмет химии и методы её изучения 5 1 1  Библиотека ЦОК 

 

 

2 

Строение веществ и их агрегатные 

состояния 
2    Библиотека ЦОК 

3 Смеси веществ, их состав 5 1 2 
 Библиотека ЦОК 

 

4 
Физические явления в химии 3 2 1  Библиотека ЦОК 

5 
Состав веществ. Химические знаки и 

формулы 
5  2 1 Библиотека ЦОК 

6 Простые вещества 3    Библиотека ЦОК 

7 Сложные вещества 10  3 1 Библиотека ЦОК 

8 Промежуточная аттестация 1   1 Библиотека ЦОК 

 

9 

 

ИТОГО 

34 4 9 3 Библиотека ЦОК 

 

 
 


